








 Сони
A 1 11

1 Бандлик ва меҳнат муносабатлари вазирлиги 34866 1

2 Ташқи меҳнат миграцияси агентлиги 16950 1

3 "Ишга марҳамат" мономаркази 36642,9 1

4 Тошкент ходимларни бошқариш ва меҳнатни муҳофаза
қилиш коллежи

17270 1

5 Қорақалпоғистон Республикаси 4250 1

6 Андижон вилояти 7500 1

7 Бухоро вилояти 2450 1

8 Жиззах вилояти 1350 1

9 Қашқадарё вилояти 3150 1

10 Навоий вилояти 4500 1

11 Наманган вилояти 3465 1

12 Самарқанд вилояти "Ишга марҳамат" мономаркази 13500 1

13 Сурхондарё вилояти 3500 1

14 Сирдарё вилояти 2500 1

15 Тошкент вилояти 4600 1

16 Фарғона вилояти 4685 1

17 Хоразм вилояти 3000 1

18 Тошкент шаҳри 12628 1

176 806,9 18ЖАМИ:

Ўзбекистон Республикаси Бандлик ва меҳнат муносабатлари вазирлиги ва унинг
ҳудудий бошқармалари, тассаруфий ташкилотларида қуёш панеллари ўрнатиш бўйича

тахминий ҳисоб-китоблар тўғрисидаги
МАЪЛУМОТ

№ Вазирлик, тизимдаги ташкилотлар

Бир ойлик
электр энергия

сарфи
 (кВт)

Қуёш панелларини ўрнатиш
учун режалаштирилган

бино



сўмда
Шундан

Сони * (кВтч) **  Суммаси  Сони ***  Суммаси  Сони  Суммаси

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Бандлик ва меҳнат муносабатлари вазирлиги 34866 1584,8 600 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 4%

2 Ташқи меҳнат миграцияси агентлиги 16950 770,5 400 95 47,6           254 571 428,6 2            88 628 571,4           150 000 000,0              493 200 000,0 1              493 200 000,0              1 047,6 6%

3 "Ишга марҳамат" мономаркази 36642,9 1665,6 2102 200 100,0           534 600 000,0 4          148 896 000,0           150 000 000,0              833 496 000,0 1              833 496 000,0              2 200,0 6%

4 Тошкент ходимларни бошқариш ва меҳнатни
муҳофаза қилиш коллежи

17270 785,0 2024 200 100,0           534 600 000,0 4          148 896 000,0           150 000 000,0              833 496 000,0 1              833 496 000,0              2 200,0 13%

5 Қорақалпоғистон Республикаси 4250 193,2 540 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 31%

6 Андижон вилояти 7500 340,9 600 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 18%

7 Бухоро вилояти 2450 111,4 648 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 54%

8 Жиззах вилояти 1350 61,4 676 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 98%

9 Қашқадарё вилояти 3150 143,2 677 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 42%

10 Навоий вилояти 4500 204,5 672 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 29%

11 Наманган вилояти 3465 157,5 578 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 38%

12 Самарқанд вилояти "Ишга марҳамат" мономаркази 13500 613,6 1650 200 100,0           534 600 000,0 4          148 896 000,0           150 000 000,0              833 496 000,0 1              833 496 000,0              2 200,0 16%

13 Сурхондарё вилояти 3500 159,1 430 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 38%

14 Сирдарё вилояти 2500 113,6 720 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 53%

15 Тошкент вилояти 4600 209,1 423 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 29%

16 Фарғона вилояти 4685 213,0 684 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 28%

17 Хоразм вилояти 3000 136,4 517 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 44%

18 Тошкент шаҳри 12628 574,0 234 120 60,0           320 760 000,0 3          111 672 000,0           150 000 000,0              582 432 000,0 1              582 432 000,0              1 320,0 10%

176 806,9 8 036,7 2375 6 349 011 428,6 63 2 098 724 571,4 2 700 000 000,0 11 147 736 000,0 18 11 147 736 012,0 26 127,6

ҚҚС билан 12 819 896 413,0

Изоҳ:

 * 4-устун 1 (бир) дона қуёш панелига (2000х1200) 4,2 м2 жой талаб этилади.

 ** 5-устун 2 (дона) қуёш панели 1 квтч энергия қувватини беради.

*** 7-устун 40 (қирқ) дона қуёш панелига 1 (бир) дона инвертор қурилмаси зарур.

****9-устун Бошқа харажатларга ўрнатиш учун зарур бўлган жихозлар ва ўрнатиш хизмати.

ЖАМИ:

Ўзбекистон Республикаси Бандлик ва меҳнат муносабатлари вазирлиги ва унинг ҳудудий бошқармалари, тассаруфий ташкилотларида қуёш панеллари ўрнатиш бўйича тахминий ҳисоб-китоблар тўғрисидаги
 Тахминий МАЪЛУМОТ

№ Вазирлик, тизимдаги ташкилотлар

Бир ойлик
электр
энергия
сарфи

 (кВтч)

Бинонинг
том

қисмидаги
майдон (м2)

Талаб этиладиган қуёш панеллари
(бир бино учун)

Талаб этиладиган
қуёш панеллари учун

инвертор
(бир бино учун)

Бошқа
харажатлар

(бир бино
учун) ****

Жами
харажатлар

(бир бино учун)
6+8+9

Қуёш панелларини ўрнатиш
учун режалаштирилган бино Қуёш панели

орқали
олинадиган
бир ойлик

электр
энергияси

Қуёш панели
орқали

олинадиган
энергия

сарфининг бир
ойлик

харажатга
нисбатан

улуши

Бир кунлик
электр

энергия
сарфи

 (кВтч)
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Основные требования к
оборудованию

ФЭС должна соответствовать электротехническим
стандартам и нормативам Республики Узбекистан. В случае
отсутствия применимых стандартов Республики
Узбекистан, Подрядчик может руководствоваться
эквивалентными Международными стандартами.

ФЭС должна оснащаться приборами для проведения
оперативного мониторинга отдельных секций (групп) и/или
инверторов.

Вся ФЭС, включая все ее части, должна соответствовать
климатическим условиям эксплуатации в Республике
Узбекистан.

Все испытания и свойства оборудования должны быть
подтверждены соответствующими сертификатами,
выданными производителями оборудования.

Солнечная панель

Тип солнечного элемента          Односторонний монокристал

Количество солнечных
элементов в панели определить проектом

Требуемая
производительность
фотоэлектрической панели
в условиях стандартного
испытания в соответствии с
IEC 61215

определить проектом

Мощность одной панели, Вт определить проектом

Номинальное напряжение,
В определить проектом

КПД солнечного элемента,
% не менее 20

Температура эксплуатации не менее -25 +65 °C

Степень защиты панели от
проникновения пыли и
воды

не менее IP66

Площадь одной панели определить проектом

Срок службы панели не менее 25 лет

Сервисная гарантия
не менее 24 месяцев с даты
завершения монтажных и
пусконаладочных работ

Гарантийный срок на
солнечные панели

не менее 10 лет с даты
поставки

Гарантийный срок на
деградацию солнечных
панелей

Гарантийная выдаваемая
мощность не менее 80% от
номинальной мощности по
истечении 25 лет

Учёт выработки активной
мощности солнечных
панелей

Инвертор должен имеет
соответствующие функции

Сертификация солнечной
панели требуется
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Все фотоэлектрические модули должны быть одного типа и
одного производителя, а также быть использованы, по крайней
мере, в трех разных Проектах за последние два года.

Производство фотоэлектрических модулей должны быть
сертифицировано в соответствии со следующими нормами:

− ISO 9001 – Системы управления качеством;
− ISO 14001 – Системы управления экологическими

мероприятиями.
Фотоэлектрическая станция (ФЭС) должна иметь

действующие сертификаты, выданные испытательными
учреждениями в соответствии со стандартами IEC/EN, на
соответствие следующим требованиям:

˗ испытание фотоэлектрических модулей на
электрическую безопасность в соответствии с IEC/EN
61730;

˗ требования IEC/EN 61215 (для модулей с
кристаллической структурой);

˗ требования IEC 61215/61646 к долговечности и
испытаниям с циклическим воздействием
температурой во влажной среде в рабочем состоянии;

˗ требования IEC 62804 Ред. 1.0 касательно снижения
мощности вследствие деградации, вызванной
потенциалом PID при температуре 85 °C и
относительной влажности 85 %;

˗ Международный сертификат соответствия;
˗ Требования IEC 61345 к УФ-испытаниям

фотоэлектрических модулей с минимальной
иррадиацией 60 кВт·ч/м2.

Металлические детали фотоэлектрического модуля,
служащие для фиксации модуля на несущей конструкции,
должны быть выполнены из алюминия, нержавеющей стали
или быть обработаны, в зависимости от обстоятельств, и
соответствовать, как минимум, классу коррозии C3, согласно
стандарту SS-EN ISO 12944-2. Толщина защитных покрытий
должна соответствовать рекомендациями, исходящими из
установленного стандарта.

Каждая фотоэлектрическая панель должна иметь
уникальную маркировку/обозначение/знак качества, и
должна иметь протокол измерения ее параметров.
Подрядчик должен документально подтвердить согласие или
обязательство изготовителя фотоэлектрических панелей,
согласно которому Изготовитель гарантирует выходные
параметры фотоэлектрических модулей.

Несущие панельные конструкции

Площадь для размещения
несущих панельных
конструкций

Согласно площадью кровли

Тип Неподвижный

Место монтажа кровля

Несущая способность,
выдержки нагрузки кровли

Не более 20 кг на одного
м.кв. (уточняется при
проектировании)

Наклон/кромка каждой из
фотоэлектрических панелей
относительно
горизонтального уровня

30-36°
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Гарантийный срок
отсутствия скрытых
дефектов на монтажную
систему

не менее 10 лет

Срок службы защиты от
коррозии не менее 25 лет

Гарантийный срок на
систему слежения (в случае
применения)

не менее 2 лет

Площадка ФЭС образуется монокристаллическими
фотоэлектрическими панелями, установленными на
фиксированных конструкциях, расположенных
параллельными рядами в направление по горизонтальной
оси. Ряды фотоэлектрических панелей располагаются с
направлением на юг.

Конструкционные опоры должен быть изготовлены
защищёнными от воздействия коррозии, путем применения
болтов  и винтов.

Инверторы

Номинальная мощность
единицы Определяется проектом

Номинальная частота 50-Гц

Форма выходного
напряжения чистая синусоида

Система активного
охлаждения имеется

Система безопасности с
самонастраивающейся
функцией выявления
неисправностей

имеется

Наличие автоматического
реле переключения
нагрузки

имеется

Наличие устройства
автоматического
отключения по
DIN VDE 0126-1-1

имеется

Запись данных и событий
на SD карту имеется

Температура эксплуатации -15 +60 °C

Степень защиты инвертора
от проникновения пыли и
воды

не менее IP54

Срок службы не менее 25 лет

Гарантийный срок на
отсутствие дефектов не менее 2 лет

Наличие сертификатов
IEC62109-1/2, IEC62116,
IEC61727, IEC-61683,
IEC60068 (1, 2, 14, 30)

Помимо солнечной панели инвертор контролирует
распределительную электрическую сеть, к которой он
подключен. Если выходное напряжение и частота не
соответствуют заданным предельным значениям, то произойдет
отключение фотоэлектрической станции от сети или будет
производиться траверса сети для обеспечения безопасности, в
зависимости от потребностей местного оператора сети. Однако,
если имеется небольшое увеличение частоты, инвертор
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соответственно снизит свою мощность, чтобы обеспечить
требования, предъявляемые к сети.

Кроме того, инвертор должен иметь устройство, которое
может безопасно прерывать ток от фотоэлектрических модулей,
поскольку они функционируют, когда на них падает свет, и не
могут быть отключены. Без данного устройства отключение
кабеля инвертора во время работы может привести к
возникновению опасных электрических дуг, которые не гаснут
из-за постоянного тока.

Все инверторы должны быть одного типа, одного
производителя и должны быть использованы, по крайней мере,
в трех разных Проектах за последние два года.

Инверторы должны иметь опцию регулирования реактивной
мощности. К инверторам прилагается заверение/заявление
производителя касательно эмиссии синусоидального тока.

Инвертор(ы) должны включать в себя: предохранители
постоянного тока в инверторе, защиту от замыкания на "землю",
сетевую защиту и защиту от перенапряжения категории III.

Измерение и регулирование состояния ФЭС

С помощью системы измерения должна вестись запись
электрических переменных/значений и состояния
инверторов и/или рядов. Кроме того, с помощью системы
должна вестись запись данных метеорологической станции.

Передача между инверторами и системой измерения
должна быть выполнена с помощью линии передачи данных
RS-485 или аналог, и затем информация передается по
интерфейсу Ethernet или аналог, в то время как состояние и
метеорологические данные на подчиненных подстанциях
передаются посредством цифрового и аналогового ввода и
перемещаются в Ethernet.

Требования к отображению показателей
Система измерения должна отображать фактические

результаты измерений и состояние ФЭС в целом. В случае
допущения ошибки автоматически создается отчет о
дефекте.

Требования к архивированию данных.
Система измерения должна иметь достаточный объем

памяти для сохранения всех данных, по крайней мере,
сроком на шесть (6) месяцев, с возможностью
восстановления данных и с возможностью запросов, поиска
и экспорта в графическом изображении и формате таблиц
*.xls.

Требования к системе по сохранению данных
выглядят следующим образом:
˗ сохранение измеренных метеорологических данных;
˗ данные по производству (производство/генерирование);
˗ характеристики мощности всех инверторов, а именно,

показатели производства дневной выработки, полезной
отдачи, общего объема производства;

˗ система автоматически предупреждает о наличии
дефектов отдельных единиц оборудования ФЭС и
сообщает о необходимости технического обслуживания
отдельных элементов оборудования ФЭС;

˗ система осуществляет запись всех неполадок в системе
и других событиях, занесенных в операционный
дневник, запоминая такие события и определяя время их
возникновения;
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˗ система обеспечивает экспорт данных в формате *.xls;
˗ система делает возможным оценку статистических

данных по общему производству/ производству в
зависимости от воздействия / световых лучей /
энергетической экспозиции и введенных параметров
прогноза погоды для возможного последующего
предсказания производства.

Система проводки и соединения ФЭС

Система проводки и соединения ФЭС должна включать
межсетевое соединение фотоэлектрических панелей,
инвертеров, блоков прерывателей и кабельную разводку до
центрального распределительного щита. Распределительные
щиты принять в соответствии с параметрами ФЭС.

Основная единица фотоэлектрических панелей должна
состоять из нескольких фотоэлектрических панелей,
соединенных в группу-ряд. Такие ряды будут
подсоединяться непосредственно к локальному или
центральному инвертору. В случае, если в инверторе
используется встроенный предохранитель постоянного тока,
промежуточные шкафы переменного тока могут не
устанавливаться, если только они не предназначены для
мониторинга рядов.

Все инвертеры на выходе переменного тока должны
быть защищены соответствующими блоками выключателя и
подсоединяться в общую трехфазную систему. Что касается
одного общего кабеля вывода для группы инвертеров, вывод
должен быть подведен к распределительному щиту в
соответствующей трансформаторной подстанции. Группа
инвертеров в целом должна иметь возможность отключения
вручную от сети переменного тока с помощью
дополнительного коммутационного устройства с ручным
управлением.

Распределение тока/линии постоянного тока.
Кабели для сети постоянного тока фотоэлектрических

панелей должны быть гибкими, термоустойчивыми,
определены производителем как пригодными для
использования в фотоэлектрических системах. Кабели,
предназначенные для использования, должны отвечать
требованиям стандарта огнеупорных материалов IEC 60332.

Укладка кабеля и соединительных проводов должна
соответствовать стандартам работ при напряжении до
1000В. Подрядчик должен использовать многожильные
луженые медные или алюминиевые провода.

Распределение тока/линия переменного тока 400 В.
Укладка кабеля между инверторами и

трансформаторами должна соответствовать стандартам
работ при напряжении 400В, иметь поливинилхлоридную
(ПВХ) изоляцию. Размер медных проводников определяется
проектом. Кабель следует закрепить на конструкциях или
уложить в перфорированный кабеле провод, в лоток.
Распределительные щиты должны быть расположены на
открытом воздухе, с минимальным классом защиты не менее
IP54.

Общие требования к распределению тока/линии
тока.

Кабельные линии должны быть уложены в соответствии
с ПУЭ Республики Узбекистан. Пересечения и параллельные
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линии кабелей должны соответствовать ПУЭ Республики
Узбекистан.

Соединительные кабели.
По требованию Заказчика необходимо, чтобы все

соединительные кабели постоянного тока, находящиеся на
открытом воздухе, имели минимальный класс защиты IP 66.
Переходное сопротивление контакта соединительного
кабеля определяется проектом. Минимальный уровень
рабочих температур от-20 °C до +65 °C.

Соединительные кабели должны быть стойкими к
ультрафиолетовому излучению. Соединительные кабели
должны иметь сертификат соответствия нормативам
эксплуатации в условиях напряжения до 1000 В постоянного
тока.
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